第１回 倫理委員会議事録
期 日：平成２４年５月１１日
時 間：１７時００分～１８時３０分 場 所：本館３階会議室
出席者：委員長 佐藤貞雄
    委 員 荒川浩久、有坂博史、小林優、林田丞太、藤野富久江、峯村明彦
欠席者：石井信之、高垣裕子、杉山雄二(外部委員)

審議事項
審議事項
 １ 受付番号 11-33 番（継続）実施責任者：小松知子
   臨床研究「嚥下体操の嚥下関連筋に対する効果と唾液成分の抗酸化能に及ぼす影響との相互連関」
 ２ 受付番号 11-37 番（新規）実施責任者：木本克彦
   臨床研究「光トポグラフィーを用いた咬合高径･咬合様式の可視化評価」
 ３ 受付番号 12-1 番（新規）実施責任者：荒川浩久
   疫学研究「食に関する実態調査」
 ４ 受付番号 12-2 番（新規）実施責任者：山田良広
   ﾋﾄｹﾞﾉﾑ・遺伝子解析研究「精液の鑑定資料としての耐久性について」
議 事
 審議事項１ 継続審議とすることが了承された
 審議事項２ 継続審議とすることが了承された
 審議事項３ 継続審議とすることが了承された
 審議事項４ 継続審議とすることが了承された

報告事項
１．研究報告書提出状況
２．文科省通知「臨床研究に関する倫理指針の周知徹底」、「臨床研究･治験活性化 5 ヵ年計画 2012 について」は
研究倫理審査委員会のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞに掲載し周知済み。
３．次回委員会開催日程 7 月 13 日(金)17 時～

 1

 第２回 倫理委員会議事録
期 日：平成２４年 7 月 6 日
時 間：１７時００分～１８時３０分 場 所：本館３階会議室
出席者：委員長 佐藤貞雄
    委 員 荒川浩久、有坂博史、石井信之、高垣裕子、藤野富久江、杉山雄二(外部委員)
欠席者：峯村明彦、小林優、林田丞太

審議事項
審議事項
 １ 受付番号 12-3 番（新規）実施責任者：出口眞二
   臨床研究「細胞外基質含有β-Tricalucium Phosphate による歯周組織再生の基礎的研究」
 ２ 受付番号 12-4 番（新規）実施責任者：出口眞二
   臨床研究「乳酸菌加熱死菌体含有カプセルの歯周病患者における臨床症状改善効果の検討」

議 事
 審議事項１ 継続審議とすることが了承された
 審議事項２ 継続審議とすることが了承された

報告事項
１ 次回委員会開催日 9 月 14 日(金) 17 時～

 2

第 3 回 倫理委員会議事録
期 日：平成２４年９月１４日
時 間：１７時００分～１８時００分 場 所：本館３階会議室
出席者：委員長 佐藤貞雄
    委 員 藤野富久江、峯村明彦、杉山雄二(外部委員)
欠席者：荒川浩久、有坂博史、小林優、林田丞太、石井信之、高垣裕子

審議事項
審議事項
 １ 受付番号 12-5 番（新規）実施責任者：香西雄介
   臨床研究「手指骨を対象とした超音波骨密度測定装置の開発」
 ２ 受付番号 12-6 番（新規）実施責任者：出口眞二
   臨床研究「オゾン水の歯周治療応用における臨床的評価に関する研究」
 ３ 受付番号 12-7 番（変更）実施責任者：増田元三郎
   臨床研究「びまん性硬化性下顎骨骨髄炎に対するﾋﾞｽﾌｫｽﾌｫﾈｰﾄの投与

議 事
 審議事項１ 継続審議とすることが了承された
 審議事項２ 継続審議とすることが了承された
 審議事項３ 一部変更することが了承された

報告事項
１．次回委員会開催日程 11 月 9 日(金)17 時～ については、日程を変更して行なう。
  日程は後日調整し連絡をする。

 3

第４回 倫理委員会議事録
期 日：平成２４年１１月１６日
時 間：１７時００分～１８時３０分 場 所：本館３階会議室
出席者：委員長 佐藤貞雄
    委 員 荒川浩久、有坂博史、石井信之、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、峯村明彦、

杉山雄二(外部委員)
欠席者：小林優

審議事項
 １ 受付番号 12-8 番（変更）実施責任者：木本茂成
   臨床研究「乳歯の磨耗とﾌﾞﾗｷｼｽﾞﾑとの関連について」

 ２ 受付番号 12-9 番（変更）実施責任者：槻木恵一
   臨床研究「唾液を用いたﾒﾀﾎﾞﾛｰﾑ解析による新規片頭痛ﾏｰｶｰの探索とその基礎的検討」

 ３ 受付番号 12-10 番（変更）実施責任者：槻木恵一
   臨床研究「一次性頭痛患者における不正咬合の性格と咬合治療における病態変化」

 ４ 受付番号 12-13 番（変更）実施責任者：澤田智史
   臨床研究「P-ﾅﾉ ZR を用いたｵｰﾙｾﾗﾐｯｸﾌﾞﾘｯｼﾞの臨床評価（2009-15）」

 ５ 受付番号 12-11 番（新規）実施責任者：槻木恵一
   臨床研究「唾液 s-IgA ﾚﾍﾞﾙと健康度との関連についての臨床的研究」

 ６ 受付番号 12-12 番（新規）実施責任者：槻木恵一
   臨床研究「近赤外線分光法による鍼治療前後の前頭前野活動変化の研究」

 ７ 受付番号 12-14 番（新規）実施責任者：李昌一
   臨床研究「活性酸素を利用した抗菌療法と抗酸化治療法の併用による歯周病治療法開発に係る臨
        床研究」

 ８ 受付番号 12-15 番（新規）実施責任者：大平寛
   ﾋﾄｹﾞﾉﾑ･遺伝子解析研究「大規模災害時の身元確認のための生前 DNA ﾃﾞｰﾀの登録に関する研究」

 ９ 受付番号 12-16 番（新規）実施責任者：山本伊佐夫
   疫学研究「大規模災害時身元確認のための歯科所見ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ化と個人識別照合ｿﾌﾄの開発」

１０ 受付番号 12-17 番（新規）実施責任者：谷口紀江
   臨床研究「災害時拘束ストレスによる唾液ﾀﾝﾊﾟｸ質の解析研究」

１１ 受付番号 12-18 番（新規）実施責任者：富山潔
   臨床研究「ﾎﾟﾘﾏｲｸﾛﾊﾞｲｱﾙ(ﾏｲｸﾛｺｽﾑ)ﾊﾞｲｵﾌｨﾙﾑ静菌化の検討」

１２ 受付番号 12-20 番（新規）実施責任者：久保田英朗
   疫学研究「ｼｪｰｸﾞﾚﾝ症候群の診断に関する臨床的･病理組織学的研究」
議 事
 審議事項１ 一部変更することが了承された継続審議とすることが了承された
 審議事項２ 一部変更することが了承された
 審議事項３ 一部変更することが了承された
 審議事項４ 一部変更することが了承された
 審議事項５ 継続審議とすることが了承された
 審議事項６ 継続審議とすることが了承された
 審議事項７ 継続審議とすることが了承された
 審議事項８ 継続審議とすることが了承された

 4

 審議事項 ９ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１０ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１１ 継続審議とすることが了承されて
 審議事項１２ 研究を許可することが了承された

報告事項
１．短大看護学科森山先生からの申請「看護学生の訪問マナー教育における自作 DVD 教材を使用した教育効果の

検証」については、疫学研究倫理指針及び臨床研究倫理指針に該当しないため審査対象外とした。なお、学生に無

記名記述式アンケートをとる箇所があるので、無記名記述式ではあるが、学生の評価には関係がないこと、また個

人情報保護法に則り行う事などを申請者森山先生に通知することを報告。

２．次回委員会開催日程 １月１８日(金)17 時～ については、日程を変更して行なう。
  日程は後日調整し連絡をする。

 5

第５回 倫理委員会議事録
期 日：平成２５年１月２５日
時 間：１７時００分～１８時３０分 場 所：本館３階会議室
出席者：委員長 佐藤貞雄
    委 員 荒川浩久、石井信之、小林優、高垣裕子、林田丞太、藤野富久江、

杉山雄二(外部委員)
欠席者：有坂博史、峯村明彦

審議事項
 １ 受付番号 12-27 番（変更）実施責任者：増田元三郎
   臨床研究「びまん性硬化性下顎骨骨髄炎に対するビスフォスフォネートの投与」

 ２ 受付番号 12-21 番（新規）実施責任者：荒川浩久
   疫学研究「歯科衛生士学生の使用する歯みがき剤と歯科保健行動等に及ぼす歯科衛生士教育の影響」

 ３ 受付番号 12-22 番（新規）実施責任者：買原一郎
   臨床研究「広域災害時の高齢者誤嚥性肺炎の予防に向けて―総義歯装着と嚥下機能の関係―」

 ４ 受付番号 12-23 番（新規）実施責任者：土田将之（神奈川県立保健福祉大学）
   臨床研究 本学既存試料等の提供について

「中殿筋の全部線維・後部繊維についての肉眼解剖学的考察」

 ５ 受付番号 12-24 番（新規）実施責任者：李昌一
   臨床研究「電子スピン共鳴（ESR）法を用いた抗酸化素材の唾液中における抗酸化能評価」

 ６ 受付番号 12-25 番（新規）実施責任者：槻木恵一
   疫学研究「横須賀市および三浦市の歯科診療所に対する災害に関する調査」

 ７ 受付番号 12-26 番（新規）実施責任者：玉置勝司
   臨床研究「咬合感覚異常（症）に対する高次脳活動、自律神経活動、精神面からの病態解析」

 ８ 受付番号 12-28 番（新規）実施責任者：長谷川信
   臨床研究「有限要素法を用いた、GUMMETAL が反作用を生じずに歯牙を遠心歯体移動させる

力学的メカニズムに関する研究」

 ９ 受付番号 12-29 番（新規）実施責任者： 平田幸夫
   疫学研究「災害歯科医療に関する東日本大震災関連調査」

１０ 受付番号 12-30 番（新規）実施責任者： 藤井鈴子
   疫学研究「舌切除術を受けた患者の術前～術後の不安の抽出:アンケートによる調査」

１１ 在職中にまとめたデータの使用について（五十嵐久佳先生：前内科学教授）

１２ 学校法人神奈川歯科大学研究倫理規程(案)及び学校法人神奈川歯科大学研究倫理審査委員会規程(案)一部変

更について

議 事
 審議事項１ 一部変更することが了承された
 審議事項２ 研究を許可することが了承された
 審議事項３ 継続審議とすることが了承された
 審議事項４ 試料提供することが了承された
 審議事項５ 継続審議とすることが了承された
 審議事項６ 継続審議とすることが了承された
 審議事項７ 継続審議とすることが了承された

 6

 審議事項８ 継続審議とすることが了承された
 審議事項９ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１０ 継続審議とすることが了承された
 審議事項１１ 継続審議とすることが了承されて
 審議事項１２ 継続審議とすることが了承された

報告事項
１．持回り審議結果報告。受付番号 12-16(実施責任者山本伊佐夫)については、研究を許可。
２．次回委員会開催日程 ３月２９日(金)17 時～開催する。

 7